
1 Fx kan nævnes: Center for misbrug, Center for herberg Nord/Syd,  Tilbud i 
socialcentrenes voksenteam: Støttekontaktperson (SL § 99) og Hjemmevejleder (SL 
§ 85), Center for udsatte og kriminalitetstruede unge (12-18 år), Forebyggende og 
rådgivende center for unge, Center for familiebehandling og psykologisk 
rådgivning.
2 Jf. Integrationsbarometer, indsatsområde Tryghed, indikator 1
3 Indenrigs- og Socialministeriet beregner og offentliggør hvert år en liste over 
boligområder, der er kendetegnet ved en høj andel af beboere uden for 
arbejdsmarkedet. Efter reglerne i almenboliglovens § 51b kan disse områders 

Integrationsudfordringer på Socialudvalgets område
Integrationsudfordringerne på Socialudvalget område er knyttet til 
opgaver, som løses af en række institutioner, som løser opgaver for 
udsatte grupper, hvor etniske minoriteter også er repræsenteret. 
Desuden har Socialudvalget ansvaret for en lang række 
kriminalpræventive indsatser, herunder SSP, for helhedsorienterede 
familieindsatser samt for boliganvisningen af udsatte grupper1.

Status og fremtidige udfordringer
Etniske minoritetsdrenge fra ikke-vestlige lande i aldersgruppen 
15- 19 år er overrepræsenterede i kriminalitetsstatistikken. 
Således var andelen i 2007, der dømmes for en 
lovovertrædelse, opgjort til 11,5%, mens tilsvarende tal for 
unge drenge med dansk herkomst er 7,7% (tallene er 
ukorrigerede for sociale forhold).2

Der er 6 boligområder3 i København, hvor kombineret 
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boliger udlejes efter bestemmelserne om kombineret udlejning. Per 1/1 2010 har 
ministeriet udpeget 6 boligområder i København, hvor der ved årsskiftet kun var 
udpeget 2. Det ændrede antal skyldes en ændring af almenboligloven, som ligeledes 
trådte i kraft på 1/1 2010, og hvor der nu skal være færre beboere både i området og 
uden for arbejdsmarkedet.
4 Det har ikke været muligt at afklare, om ministeriets ændrede liste over 
boligområder, hvor kombineret udlejning kan anvendes, betyder en ændring i 
antallet af udsatte boligområder.
5 Opgørelsen baseres på en manuel optælling af de sager, som blev behandlet i 
Børne- og Ungeudvalget i første halvdel af 2006. Eftersom der kun behandles ca. 
130 sager om året i Børne- og Ungeudvalget kan dette tal af gode grunde variere 

udlejning kan anvendes. I betragtning af krisen er der risiko for 
stigende ledighed hvilket kan medføre en forøgelse i antallet af 
disse områder.

Der var ved udgangen af 2009 2 udsatte områder i Københavns 
Kommune4. Da integrationspolitikken blev vedtaget i 2006 var 
der 5 udsatte områder: Tingbjerg/Utterslevhuse, 
Mjølnerparken, Akacieparken, Aldersrogade/Vognvænget samt 
Lundtoftegade. I 2008 udgik Lundtoftegade og i 2009 udgik 
Akacieparken samt Aldersrogade/Vognvænget. 

Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de 
udsatte områder er faldet fra 49,6 procentpoint i december 
2006 til 41,0 procentpoint i juni 2009, altså et fald på 8,6 
procentpoint.
Der er flere børn i de udsatte områder sammenlignet med resten 
af København. I udsatte områder og i højrisikoområder er 
børneandelen (0-17 år) på 33% - 41,3% af samtlige beboere. I 
risikoområder er den 22,5% og i neutrale områder er 
børneandelen 20,9% af samtlige beboere.
Størrelsen af den boligsociale venteliste har været stabil fra 
2006-2009.
Der er en fortsat etnisk opdeling i de udsatte boligområder. Det 
fremgår af evalueringen i 2009 af den boligaftale, der i 2006 
blev indgået med Boligselskabernes Landsforening, at andelen 
af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande er 
markant højere i de udsatte områder (64-78%) og i 
højrisikoområderne (51-61%) end i de øvrige områder. 
Samtidig sker der en fortsat koncentration at etniske grupper i 
Tingbjerg/Utterslevhuse. 
Der er en kraftig overrepræsentation af etniske minoritetsbørn i 
kommunens tvangsfjernelser. Socialforvaltningen har ikke 
nogen opgørelser af etnicitet på de børn og unge, der 
tvangsanbringes. Dog har forvaltningen i et politikersvar fra 15. 
noveber 2006 skrevet, at andelen af Børne- og Ungeudvalgets 
sager, som vedrører børn og unge med anden etnisk baggrund 
udgør mellem 40 og 60 pct. afhængig af, hvordan etniciteten 
opgøres5. Tvangsfjernelser kun udgør omkring 10 procent af 
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meget fra år til år (dok. nr. 2006-10509).
6 Kilde: Socialforvaltningens fattigdomsundersøgelse
7 Kilde: ”Resultatrapport – Baselineanalyse af hvordan det er gået 
foranstaltningsmodtagerne fra perioden 2002-2007”, Socialforvaltningen, august 
2009. Målgruppen omfatter børn og unge, som under deres opvækst enten har 
været anbragt uden for hjemmet eller har modtaget en forebyggende foranstaltning, 
som har haft til hensigt at modvirke anbringelse.
8 Bygger på kvantitativ opgørelse af borgere på handicapcentrene i Københavns 
Kommune fra 2005.

alle anbringelser. Indvandreres andel af ”almindelige”
anbringelser er lavere end befolkningsandelen.
Knap 30 pct. af indvandrere og efterkommere i Københavns 
Kommune lever under fattigdomsgrænsen, hvilket er næsten det 
dobbelte af gennemsnittet af alle københavnere.6

Der findes ca. 1.500 hjemløse i København. Cirka 33 % er 
angivet at have en anden nationalitet end dansk. Etniske 
minoriteter er dermed overrepræsenteret i gruppen af hjemløse. 
En større gruppe af hjemløse med etnisk minoritetsbaggrund 
har komplekse problemer i form af traumer, psykiske 
lidelser, misbrug og manglende danskkundskaber. Gruppen
bevæger sig ind og ud af de forskellige tilbud på 
hjemløseområdet og er vanskelige at hjælpe.
Etniske minoriteter i København anvender ikke kommunens 
Misbrugsrådgivningscentre i samme udstrækning som etniske 
danskere. Særligt efterkommerne er stærkt 
underrepræsenterede blandt de unge (ca. 3 %). Generelt er 
etniske minoriteter svagt underrepræsenteret på 
rådgivningscentrene (16 %) i forhold til etniske danskere (84 
%) i København. 
Efterkommere er overrepræsenteret i gruppen af 
foranstaltningsmodtagerne7, ca. 25 %. Til sammenligning udgør 
efterkommere kun 10 % af de øvrige børn og unge i 
København. Til gengæld er indvandrere underrepræsenteret i 
gruppen af foranstaltningsmodtagere sammenlignet med de 
øvrige børn og unge i København. 
Andelen af beskæftigede indvandrere/efterkommere er markant 
lavere end andelen af etniske danskere på handicapcentrene –
især blandt kvinderne er andelen af beskæftigede meget lav8.

Spørgsmål til inspiration
Skal der arbejdes yderligere med nye initiativer for +18-årige?1.
Er der et tilstrækkeligt fokus på indvandreres 2.
overrepræsentation i forskellige statistikker over udsatte 
grupper - selv når der korrigeres for social baggrund?
Er tilrettelæggelsen af den helhedsorienterede familieindsats 3.
tilstrækkelig?
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Relevante målsætninger i den nuværende integrationspolitik
At unge indvandrere i 2010 har en kriminalitetsfrekvens på niveau 
med andre unge danskere, når der tages højde for den sociale 
fordeling. 
Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns 
Kommune. 
Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte 
boligområder skal reduceres med ti pct. point frem til år 2010.


